ÿ. 17. IRATUSQUE DOMINUS CLAUDAT CÆLUM. Dans tout ce que Moïse a dit jusqu'ici de la fertilité du pays de Canaan, il semble avoir voulu marquer que cette fertilité était plutôt un effet surnaturel de la puissance et de la bonté de Dieu, qu'une suite de la nature et des qualités de cette terre; et que les Israélites devaient moins l'attendre de leur industrie et de la bonté de leur territoire, que de leur attachement aux lois de Dieu et de la miséricorde de leur Seigneur. C'est ce qui paraît dans tout ce discours. On peut voir ce que nous avons dit ailleurs (7) de la fertilité de ce pays. Rien de plus fertile que le pays de Canaan béni du Seigneur; rien de plus stérile que ce même pays dénué de ses bénédictions. On voit, dans l'état où il se trouve aujourd'hui, l'effet de

(1) *Genes. xxiv. 32. et Judic. xix. 19.*

(2) *Job. xl. 15.*

(3) *Psal. cxlvi. 8.*

(4) *Prov. xxvii. 25.*

(5) *וְלֹא יִשְׁתַּחֲוֶה*

(6) *Μὴ πλατυθῆ ἡ καρδία σου.* Il faudrait lire, *μὴ ἐπλατυθῆ*, conformément au texte.

(7) *Exod. iii. 8.*

18. Ponite hæc verba mea in cordibus et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manibus, et inter oculos vestros collocatæ.

19. Docete filios vestros ut illa meditentur, quando sederis in domo tua, et ambulaveris in via, et accuberis atque surrexeris.

20. Scribes ea super postes et januas domus tuæ ;

21. Ut multiplicentur dies tui, et filiorum tuorum, in terra quam juravit Dominus patribus tuis, ut daret eis quamdiu cælum imminet terræ.

22. Si enim custodieritis mandata quæ ego præcipio vobis, et feceritis ea, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis ejus adhærentes ei,

23. Disperdet Dominus omnes gentes istas ante faciem vestram, et possidebitis eas, quæ majores et fortiores vobis sunt.

24. Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit. A deserto, et a Libano, a flumine magno Euphrate usque ad mare occidentale erunt termini vestri.

18. Imprimez ces paroles que je vous dis, dans vos cœurs et dans vos esprits, tenez-les attachées à vos mains, et mettez-les entre vos yeux, pour vous en souvenir.

19. Apprenez-les à vos enfants, afin qu'ils les méditent ; occupez-vous-en lorsque vous êtes assis dans votre maison, ou que vous marchez, lorsque vous vous couchez, ou que vous vous levez.

20. Écrivez-les sur les jambages et sur les portes de votre maison ;

21. Afin que vos jours et ceux de vos enfants se multiplient, dans la terre que le Seigneur a promis avec serment de donner à vos pères, pour la posséder tant que le ciel sera suspendu au-dessus de la terre.